Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE
INSTALAÇÃO DE UM REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA CONSTANTE GIANSANTE, Nº
110 – JARDIM DOS BANCÁRIOS.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e nos termos regimentais,

requer  que,  após  aprovação  em plenário,  seja  oficiado  ao Excelentíssimo Senhor  Prefeito

Municipal, solicitando que, por meio do setor competente, seja verificada a possibilidade de

instalação  de  um  redutor  de  velocidade  (lombada,  faixa  elevada  ou  outro  dispositivo

equivalente) na Rua Contante Giansante, nº 110, no bairro Jardim dos Bancários.

A solicitação se dá a pedido da população local, que aponta grande fluxo de veículos na
via, especialmente em horários de pico, com condutores trafegando em alta velocidade,
o que coloca em risco os moradores.

Destaca-se  ainda  que  se  trata  de  uma região  com alta  densidade  de  crianças,  que
utilizam a rua como espaço de convivência e lazer, o que agrava a preocupação com a
segurança.

Diante disso, requer-se também:

1) Informação sobre a existência de análise de viabilidade técnica para a instalação de redutor
de velocidade no referido endereço;

2) Em caso afirmativo, que seja informada a previsão de implantação;

3) Em caso negativo,  que seja solicitada a realização de estudo técnico para avaliação da
necessidade da medida.

JUSTIFICATIVA:  A  medida  visa  prevenir  acidentes,  preservar  vidas  e  proporcionar  mais
segurança e tranquilidade aos moradores da região.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de julho de 2025.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
48

3/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

99
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
38

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AD38-5B87-166E-B336

REQUERIMENTO Nº 483/2025

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 05/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
48

3/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

99
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
38

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AD38-5B87-166E-B336

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
48

3/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

99
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
38

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código AD38-5B87-166E-B336

		2025-07-23T14:58:59+0000

		2025-07-25T17:02:53+0000

		2025-07-28T14:50:29+0000

		2025-07-30T11:40:18+0000